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Türkiye'de Finansal Gelişmenin Ekolojik Ayak İzi Üzerindeki Etkisi: Yeni Dinamik 

ARDL Simülasyon Yaklaşımından Ampirik Kanıtlar 

The Impact of Financial Development on Ecological Footprint in Turkey: Empirical 

Evidence from the Novel Dynamic ARDL Simulations Approach 

 

Oktay Özkan*   Mustafa Necati Çoban** 

 

Öz: Küreselleşmenin etkileriyle beraber çevresel sürdürülebilirlik ciddi tehdit altındadır. Biyoçeşitlilik risk altında 

ve dünyadaki ekosistemlerin sürdürülebilirliğine yönelik çözüm önerileri tartışılmaktadır. İklim değişikliği ve 

küresel ısınmanın etkileri her geçen gün artmaktadır. Tüm bu risk unsurlarıyla beraber çevresel bozulma 

göstergeleri ile farklı değişkenler arasındaki ilişkiler araştırma konusu olmaktadır. Yine literatürde bu yöndeki 

eksiklikle beraber finansal gelişmenin çevresel bozulma göstergeleri üzerine etkisi de merak konusu olmaktadır. 

Bu çalışmada da finansal gelişmenin ekolojik ayak izi üzerindeki etkisi Türkiye için araştırılmıştır. Çalışmada, 

Türkiye’nin 1980 ile 2018 yılları arasındaki verileri kullanılarak güncel bir ekonometrik yöntem olan dinamik 

ARDL simülasyon modeli ile analizler gerçekleştirilmiştir. Çalışmada ayrıca ARDL sınır testi de kullanılmıştır. 

ARDL sınır testi sonuçlarına göre finansal gelişme ile ekolojik ayak izi arasında uzun dönemli ilişki belirlenmiştir. 

Dinamik ARDL simülasyon modeli sonuçları ise finansal gelişmede meydana gelen artışların (azalışların) ekolojik 

izini hem kısa dönemde hem de uzun dönemde artırdığını (azalttığını) ortaya koymuştur.  Bu bulgular, politika 

yapıcıların finansal gelişmeyi sağlarken daha çevreci politikalar izlemesi gerektiğini belirtmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Finansal gelişme, ekolojik ayak izi, ARDL sınır testi, dinamik ARDL simülasyon modeli 

 

Abstract: Environmental sustainability is under serious threat with the effects of globalization. Biodiversity is at 

risk and solutions for the sustainability of ecosystems in the world are discussed. The effects of climate change 

and global warming are increasing day by day. Along with all these risk factors, the relationship between 

environmental degradation indicators and different variables is the subject of research. Again, in the literature, the 

effect of financial development on environmental degradation indicators is a matter of curiosity. In this study, the 

effect of financial development on ecological footprint has been investigated for Turkey. In the study, analyses are 

carried out with the novel dynamic ARDL simulations model using the data of Turkey between 1980 and 2018. 

Also, the ARDL bounds test is used in the study. According to the ARDL bounds test results, a long-run 
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relationship is determined between financial development and ecological footprint. On the other hand, the dynamic 

ARDL simulations model results reveal that increases (decreases) in financial development increase (decrease) the 

ecological footprint both in the short-run and in the long-run. The implication of these findings is that policymakers 

should follow more environmentally-friendly policies while providing financial development. 
Keywords: Financial development, ecological footprint, ARDL bounds test, dynamic ARDL simulation model 

 

Giriş 

Ekolojik ayak izi, bir bireyin, bir şehrin, bir ülkenin veya insanlığın tükettiği kaynakları üretmek 

ve ortaya çıkan atıkları mevcut teknolojiyi kullanarak bertaraf etmek için ne kadar verimli toprak ve 

suya ihtiyaç duyulmasının bir ölçüsüdür (Wackernagel vd, 2002). Ekolojik ayak izini hesaplamak için 

çeşitli hesaplamalar yapılmakta (Kitzes vd, 2007) ve bu ekolojik ayak izi hesapları belirli bir yıl için bir 

popülasyonun kaynak girdisini yenilemek için biyosferin yıllık yenileme kapasitesinin ne kadarının 

gerekli olduğunu belgelemektedir (Wackernagel vd, 2005).  

Ekolojik ayak izi göstergesi, kullanılan kaynakları ve sonrasında ortaya çıkan atıkları Dünya’nın 

uzun vadede kaynak sağlama ve atıkları bertaraf etme kapasitesine göre hesapladığı için bir sistemin 

sürdürülebilirlik düzeyini ölçmek için iyi bir yoldur. Dolayısıyla ekolojik ayak izi, Daly (1991)’nin 

sürdürülebilirlik ilkelerini yani tüketimin ve karbon salınımının doğanın sınırları ile uyumlu oranlarda 

gerçekleşmesi gerektiğini ölçmenin bir yoludur (Bastianoni, 2010). 

Sürdürülmesi kritik konumda olan ekosistemlerin üretkenliğinde potansiyel olarak geri dönüşü 

olmayan düşüşler gerçekleşmeden önce sürdürülebilirliğin sağlanmasına yönelik çabalar artırılmalıdır. 

Küresel talebi daraltmak ve bu daralmayı tüm küresel topluluk için kabul edilebilir ve uygulanabilir bir 

şekilde paylaşmak büyük önem arz etmektedir (Kitzes vd, 2008). Sürdürülebilirliğin önemli bir 

göstergesi olarak sürdürülebilir ayak izi küresel ölçekten (Wackernagel et al, 1997; Wackernagel et al, 

2000) hanehalkı düzeyine kadar çeşitli örneklemler üzerinde uygulanmıştır (Simmons ve Chambers, 

1998; Chambers vd, 2000). 

Ekolojik ayak izi, ekonomik kalkınmayla beraber doğal kaynakların bilinçsizce ve aşırı 

tüketimiyle alakalı önemli bir çerçeve sunmaktadır. İnsanların gerçekleştirmiş olduğu ekonomik 

faaliyetlerin dünyanın sürdürülebilirliğine yönelik etkisinin önemli bir ölçümüdür. Ekolojik ayak izinin 

genişliği, sermaye akışlarının büyüklüğünü, ekolojik ayak izinin derinliği ise sermaye stoklarının 

büyüklüğünü ortaya koyar (Long vd, 2020). Ekolojik ayak izi genişliği ve ekolojik ayak izi derinliği, 

doğal kaynakların kullanım derecesi ve bu kullanım derecesinin sürdürülebilir kalkınmaya yönelik 

etkisine yönelik önemli fikir verir.  

Finansal sistemin evrimsel gelişimi, ekonomik gelişmenin yaygın ve kapsamlı sürecinin devam 

eden bir sonucudur (Patrick, 1966). Son yıllarda kalkınma ekonomisindeki derin gelişmeler arasında 

ekonomik kalkınmada finansal sistemlerin rolüne yönelik artan ilginin önemi büyüktür. Özellikle 

finansal derinlik ile ekonomik büyüme değişkenleri arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğuna yönelik 

bir görüş birliği bulunmaktadır. Bunun dışında finansal gelişmenin belirleyicilerine yönelik yapılan 

araştırmalar da finansal gelişme de kurumsal faktörlerin (Anayiotos ve Toroyan, 2009; Khan vd, 2020), 

makroekonomik faktörlerin (Ozturk ve Karagoz, 2012; Afshar, 2013), coğrafi faktörlerin (Roland, 2004; 

Kodila-Tedika vd, 2016) ve diğer belirleyicilerin (North, 1990; La Porta vd, 1998) etkili olduğunu 

göstermektedir (Huang, 2010). 

Finansal gelişme, ekonomik büyümeyi artırmaya yardımcı olmaktadır. Finansal gelişme, 

tasarrufları harekete geçirir, bilgi paylaşımını teşvik eder, kaynak tahsisini iyileştirir ve çeşitlendirmeyi 

ve risk yönetimini kolaylaştırır. Aynı zamanda çeşitli enstrümanlara sahip derin ve likit finansal 

sistemlerin şokların etkisini azaltmaya yardımcı olduğu ölçüde finansal istikrarı da destekler (Sahay vd, 

2015). 

Finansal gelişmenin çevresel kalite üzerine etkileri söz konusu olduğunda teorik olarak finansal 

gelişmenin servet etkisi ile beraber ekonomik çıktıdaki artışa, artan enerji tüketimine ve bu artan enerji 

tüketiminin de çevresel bozulmayı artıracağı varsayılmaktadır. Öte yandan finansal gelişme, daha ileri 
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teknolojilere yatırım yapılmasına ve dolayısıyla daha verimli enerji kullanımına ve böylelikle çevresel 

bozulmanın azalmasını sağlayabilir (Zhang, 2011). 

Finansal gelişme çevresel performansı olumlu yönde etkileyebilmektedir. Finansal sektörün 

gelişimi çevresel projelere yatırım da dahil olmak üzere daha düşük maliyetlerle daha fazla finansmanı 

kolaylaştırabilir. Çevrenin korunmasına yönelik faaliyetler daha çok kamu sektörüyle ilintili 

olacağından bu tür finansman sağlama yeteneği hükümetler için hem yerel hem de ulusal düzeyde 

önemli olabilir. Aynı zamanda finansal sektörün gelişimi özel firmaların gerekli çevre koruma 

faaliyetlerine yatırım yapmasını da kolaylaştırabilir. Ayrıca daha iyi yönetilen firmaların çevresel 

hususları dikkate almaya daha istekli oldukları bilinmektedir. Bu nedenle iyileştirilmiş yönetişim 

yoluyla finansal sektör gelişimi daha yüksek çevresel performansı teşvik edebilir (Claessens ve Feijen, 

2007; Tamazian vd, 2009). 

Finansal gelişmenin belirtilen olumlu etkilerinin aksine olumsuz etkileri de olabilmektedir. 

Finans sektörünün gelişimiyle beraber imalat faaliyetleri artabilmektedir. İmalat faaliyetlerinin artması 

endüstriyel kirlilikte ve çevresel bozulmada artışa neden olabilir (Jensen, 1996). Finansal yönde gelişme, 

piyasalardaki yatırım fırsatlarını artırarak firmalara ve hanehalklarına verilen kredilerin artmasını 

sağlayabilmektedir. Böylelikle tüketiciler ve firmalar yeni finansal projelere yönelik yatırım 

yapabilmektedir. Bu durum da buzdolabı, klima, televizyon, otomobil ve makineler gibi tüketim 

maddelerinin daha çok satın alınmasına neden olarak enerji tüketimini artırabilmektedir. Artan enerji 

tüketimi atmosfere salınan karbondioksit emisyonlarını ve dünyanın ekosistemine yönelik organik 

kirleticilerin artmasına neden olmaktadır (Shahbaz vd, 2010; Abbasi ve Riaz, 2016; Bekhet vd, 2017; 

Ye vd, 2021). 

Bu çalışmanın temel amacı finansal gelişmenin ekolojik ayak izi üzerindeki etkisini ampirik 

olarak araştırmaktır. Bu amaç doğrultusunda çalışmada güncel bir ekonometrik yöntem olan Dinamik 

Gecikmesi Dağıtılmış Otoregresif Model Simülasyon Modeli (Jordan ve Philips, 2018) kullanılmıştır. 

Bu yeni yöntem diğer faktörler sabitken bir bağımsız (açıklayıcı) değişkende meydana gelen 

değişmelerin bağımsız değişken üzerindeki kısa ve uzun dönem etkilerini simüle etmekte, tahmin 

etmekte ve grafikleştirmektedir. Bu çalışmanın finansal gelişmenin ekolojik ayak izi üzerindeki etkisini 

Türkiye örnekleminde inceleyen ilk çalışma olduğu düşünülmektedir. Çalışma, hem bu yönüyle hem de 

uygulanan analiz yönüyle (dinamik ARDL simülasyon modeli) literatürdeki önemli boşlukları 

dolduracaktır. Çalışmanın ikinci bölümünde literatür taraması, üçüncü bölümünde veri seti ve uygulanan 

metodoloji, dördüncü bölümünde ampirik bulgular ve son bölümünde sonuç ve öneriler yer almaktadır. 

Literatür 

İlgili literatür incelendiğinde finansal gelişme ve ekolojik ayak izi değişkenleri arasındaki ilişkiyi 

inceleyen çalışmaların son birkaç yıl içerisinde arttığı gözlemlenmektedir. Yapılan araştırmaların belirli 

bir kısmında finansal gelişmenin ekolojik ayak izini azalttığı (Destek ve Sarkodie, 2018; Majeed ve 

Mazhar, 2019; Pata ve Yılancı, 2020; Akinsola vd, 2021; Jahanger vd, 2022; Mishra ve Dash, 2022) ve 

yine önemli bir kısmında ise finansal gelişmenin ekolojik ayak izini artırdığı bulgusu elde edilmiştir 

(Baloch vd. 2019; Saud vd. 2020; Ahmed vd. 2021; Ibrahim ve Vo, 2021; Kibombo vd., 2021; 

Mehraaein vd, 2021; Nathaniel, 2021; Ahmad vd., 2022; Idrees ve Majeed, 2022). Farklı gelişmişlik 

düzeylerinden ülkeler analize dahil edilerek ve ülkelerin gelişmişlik düzeylerine göre ulaşılan 

bulgularda farklılıklar gözlemlenen çalışmalar da literatürde mevcuttur (Majeed, 2021). 

Destek ve Sarkodie (2018), yeni sanayileşmiş 11 ülkede ekolojik ayak izi için çevresel kuznets 

eğrisini incelemiş, finansal gelişmenin rolünü analiz etmişlerdir. 1977 ile 2013 yılları arasını kapsayan 

çalışmada Genişletilmiş Ortalama Grup tahmincisi ve panel nedensellik yöntemleri tercih edilmiştir. 

Yapılan analiz neticesinde Çin ve Malezya’da finansal gelişme arttıkça bu ülkelerde ekolojik ayak izinin 

azaldığı bulgusuna ulaşılmıştır. Ayrıca ekolojik ayak izinden finansal gelişmeye tek yönlü nedensellik 

ilişkisi tespit edilmiştir.  
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Olowu vd, (2018), Güney Afrika Kalkınma Topluluğu (SADC) ülkelerinde finansal gelişme ve 

ekolojik ayak izi arasındaki ilişkiyi ampirik olarak araştırmışlardır. SADC ülkelerine ait 2000-2016 

yılları arası verilerin kullanıldığı çalışmada panel nedensellik testi yapılmıştır. Yapılan analizler 

sonrasında finansal gelişmeden ekolojik ayak izine doğru tek yönlü nedensellik ilişkisi tespit edilmiştir. 

Baloch vd (2019), 59 Kuşak ve Yol ülkesinde finansal gelişmenin ekolojik ayak izi üzerindeki 

etkilerini araştırmışlardır. Bu kapsamda 59 Kuşak ve Yol ülkesine ait 1990-2016 dönemini kapsayan 

veriler kullanılarak panel regresyon analizi yapılmıştır. Driscoll-Kraay dirençli tahmincisiyle yapılan 

analiz neticesinde ulaşılan bulgular finansal gelişmenin ekolojik ayak izini artırdığı göstermektedir. 

Ayrıca ekonomik büyüme, enerji tüketimi, doğrudan yabancı yatırımlar ve kentleşmenin ekolojik ayak 

izini artırarak çevreyi kirlettiği bulgusuna ulaşılmıştır. 

Majeed ve Mazhar (2019), 131 ülke için finansal gelişme ve ekolojik ayak izi arasındaki ilişkiyi 

analiz etmişlerdir. 131 ülkeye ait 1971 ile 2017 arası yıllara ait veriler çalışmaya dahil edilmiştir. 

Ampirik analiz için Havuzlanmış En Küçük Kareler, Sabit Etkiler Modeli, Tesadüfi Etkiler Modeli, 

Driscoll- Kraay dirençli tahmincisi ve Sistem GMM metodu kullanılmıştır. Elde edilen bulgular 131 

ülke için tüm finansal gelişme göstergelerinin ekolojik ayak izini azaltarak çevre kalitesinin 

iyileştirilmesine önemli ölçüde yardımcı olduğunu ortaya koymaktadır.  

Pata ve Yılancı (2020), G7 ülkelerinde finansal gelişme, küreselleşme, enerji tüketimi, ekonomik 

büyüme ve ekolojik ayak izi arasındaki ilişkileri incelemişlerdir. G7 ülkelerine ait 1980-2015 dönemini 

kapsayan verilerin kullanıldığı çalışmada değişkenler arasındaki uzun dönemli ilişki araştırılmış ve 

nedensellik testi uygulanmıştır. Çalışma kapsamında ulaşılan sonuçlara göre G7 ülkelerinden 

Japonya.’da uzun dönemde finansal gelişmenin ekolojik ayak izini azalttığı bulgusu elde edilmiştir. 

Ayrıca nedensellik testi sonuçları Fransa, Japonya ve Birleşik Krallık’ta finansal gelişmenin ekolojik 

ayak izine neden olduğunu göstermektedir.  

Saud vd, (2020), seçilmiş Tek Kuşak Tek Yol ülkeleri için finansal gelişmenin ekolojik ayak izi 

üzerine etkisini araştırmışlardır. 1990-2014 dönemini kapsayan verilerin kullanıldığı çalışmada 

değişkenler arasındaki uzun dönemli ilişki tahmin edilmiştir. Yapılan ekonometrik analizler neticesinde 

finansal gelişmenin ekolojik ayak izi ile pozitif yönde ilişki içerisinde olduğu tespit edilmiştir. 

Ahmed vd (2021), Japonya için finansal gelişme ve ekolojik ayak izi değişkenleri arasındaki 

ilişkiyi incelemişlerdir. 1971-2016 dönemini kapsayan verilerin kullanıldığı çalışmada panel ARDL 

yöntemi benimsenmiştir. Yapılan analizler neticesinde Japonya’da finansal gelişmenin ekolojik ayak 

izini artırdığı bulgusuna ulaşılmıştır. 

Akinsola vd (2021) Brezilya’da ekolojik ayak izinin belirleyicilerine yönelik ekonometrik analiz 

gerçekleştirmişlerdir. Brezilya’ya ait 1983-2017 yılları arası verilerin kullanıldığı çalışmada ARDL, 

FMOLS, DOLS ve CCR gibi yöntemler benimsenmiştir. Yapılan ekonometrik analizler neticesinde 

Brezilya’da finansal gelişmenin ekolojik ayak izini azalttığı tespit edilmiştir.  

Ibrahim ve Vo (2021), sanayileşmiş ülkelerde finansal gelişmenin ekolojik ayak izi üzerine 

etkilerini analiz etmişlerdir. Yapılan araştırmada 27 sanayileşmiş ülkeye ait 1991-2014 dönemini 

kapsayan veriler kullanılarak panel veri analizi gerçekleştirilmiştir. Elde edilen bulgular finansal 

gelişmişlik düzeyi arttıkça analize dahil edilen 27 ülkede ekolojik ayak izinin arttığını göstermektedir.  

Kibombo vd (2021) Batı Asya ve Orta Doğu ülkelerinde finansal gelişme ve ekolojik ayak izi 

arasındaki ilişkiyi araştırmışlardır. 1990-2017 dönemini kapsayan verilerin analize dahil edildiği 

çalışmada STIRPAT modeli kapsamında analiz gerçekleştirilmiştir. Bulgular incelendiğinde analize 

dahil edilen ülkelerde finansal gelişmişlik düzeyindeki %1’lik bir artışın ekolojik ayak izini %0,0016 

oranında artırdığı sonucuna ulaşılmıştır. Aynı zamanda finansal gelişmeden ekolojik ayak izine doğru 

tek yönlü nedensellik ilişkisi tespit edilmiştir. 

Majeed (2021), gelir düzeylerine göre farklı ülke grupları için finansal gelişmenin ekolojik ayak 

üzerine etkisini incelemiştir. 1971 ile 2017 yılları arası verilerin kullanıldığı çalışmada panel veri analizi 

yapılmıştır. Ulaşılan bulgulara bakıldığında finansal gelişmenin yüksek gelirli ülkelerde ekolojik ayak 
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izini azaltarak çevre kalitesini artırdığı, orta gelirli ve düşük gelirli ülkelerde ise çevre kalitesini 

düşürdüğü sonucu elde edildiği görülmektedir. Bu araştırma aynı zamanda kirlilik cenneti hipotezinin 

geçerliliğini de doğrulamaktadır.  

Mehraaein vd. (2021), Malezya için finansal gelişmenin ekolojik ayak izi üzerine etkisini analiz 

etmişlerdir. Malezya’ya ait 1971-2014 dönemini kapsayan verilerin kullanıldığı çalışmada ekonometrik 

analizin gerçekleştirilmesinde ARDL yöntemi tercih edilmiştir. Yapılan analizler neticesinde 

Malezya’da finansal gelişmenin ekolojik ayak izini artırdığı bulgusuna ulaşılmıştır.  

Nathaniel (2021), Next-11 ülkelerinde finansal gelişme ve ekolojik ayak izi arasındaki ilişkiyi 

araştırmıştır. Next-11 ülkelerine ait 1990-2016 dönemini kapsayan veriler kullanılarak ekonometrik 

analiz gerçekleştirilmiştir. Ulaşılan bulgular incelendiğinde finansal gelişme ve biyolojik kapasitenin 

ekolojik ayak izini artırdığı sonucuna rastlanmaktadır.  

Ahmad vd. (2022), gelişmekte olan ülkelerde finansal gelişmenin ekolojik ayak izi üzerindeki 

etkilerini incelemişlerdir. 1984-2017 yılları arası verilerin kullanıldığı çalışmada CS-ARDL tekniği 

uygulanmıştır. Ampirik sonuçlar, finansal gelişmenin ekolojik ayak izini artırdığını ve böylelikle 

ekolojik kaliteyi düşürdüğünü göstermektedir.  

Dada vd (2022) Malezya’da finansal gelişme ve ekolojik ayak izi değişkenleri arasındaki ilişkiyi 

analiz etmişlerdir. Malezya’ya ait 1984-2017 dönemini kapsayan verilerin kullanıldığı çalışmada ARDL 

sınır testi, modifiye edilmiş olağan en küçük kareler yöntemi ve kanonik eşbütünleşme regresyon 

yöntemleri ile analiz gerçekleştirilmiştir. Elde edilen bulgular Malezya’da kısa dönemde finansal 

gelişmenin çevresel kaliteyi iyileştirdiğini, uzun dönemde ise çevresel kaliteyi kötüleştirdiğini 

göstermektedir. 

Idrees ve Majeed (2022), Pakistan için finansal gelişme ile ekolojik ayak izi arasındaki ilişkiyi 

incelemişlerdir. Pakistan için 1972-2018 dönemini kapsayan verilerin kullanıldığı çalışmada doğrusal 

ve doğrusal olmayan otoregresif dağıtılmış gecikme modelleri kullanılmıştır. Ulaşılan sonuçlar Pakistan 

için daha fazla finansal gelişmenin ekolojik ayak izini artırdığını göstermektedir.  

Jahanger vd (2022), 73 gelişmekte olan ülkede finansal gelişmenin ekolojik ayak izi üzerine 

etkisini araştırmışlardır. 73 ülkeye ait 1990-2016 dönemini kapsayan verilerin kullanıldığı çalışmada 

değişkenler arasındaki uzun dönemli ilişki analiz edilmiştir. Yapılan analiz neticesinde finansal 

gelişmenin genel olarak ve Asya ülkeleri için ekolojik ayak izlerini azalttığı sonucu elde edilmiştir. 

Fakat Afrika, Latin Amerika ve Karayip ülkelerinde aynı sonuca varılamamıştır. 

Mishra ve Dash (2022), 5 Güney Asya ülkesinde finansal sektör gelişimi ve ekolojik ayak izi 

arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. 1971-2019 dönemini kapsayan verilerin kullanıldığı çalışmada panel 

ARDL yöntemi kullanılmıştır. Ekonometrik analiz sonucunda 5 Güney Asya ülkesinde finansal gelişme 

arttıkça ekolojik ayak izinin azaldığı ve elde edilen bu bulgunun aynı zamanda %10 istatistiksel önem 

düzeyinde anlamlı olduğu tespit edilmiştir. 

Veri Seti ve Metodoloji 

Finansal gelişmenin ekolojik ayak izi üzerindeki etkisini Türkiye örnekleminde ampirik olarak 

inceleyen bu çalışmada 1980-2018 arasındaki yıllık veriler kullanılmıştır. Finansal gelişmişlik 

göstergesi olarak IMF tarafından yayınlanan Finansal Gelişmişlik Endeksi kullanılmıştır. Türkiye’nin 

Finansal Gelişmişlik Endeksi verileri IMF veri tabanından, ekolojik ayak izi verileri ise Global Footprint 

Network veri tabanından elde edilmiştir. IMF Finansal Gelişmişlik Endeksi 1980 yılından beri 

yayınlanmakta olup 180 ülkeyi kapsamaktadır. Ülkeler Finansal Gelişmişlik Endeksi kapsamında 0 ile 

1 arasında puan almaktadır. Endeks değeri 1’e doğru yükseldikçe finansal gelişmişlik düzeyi artmakta 

iken endeks değeri 0’a doğru indikçe finansal gelişmişlik düzeyi azalmaktadır. Küresel Ayak İzi Ağı 

(Global Footprint Network) tarafından yayınlanan Ekolojik Ayak İzi değerleri de 1961 yılından bu yana 

hesaplanmaktadır. Yapılan hesaplamalarla 150’den fazla ülkenin biyolojik kapasite talebi 

ölçülmektedir. Ülkelerin tüketimlerinin yani kaynak kullanımlarının ekolojik ayak izi profili ortaya 



1298           Oktay Ö., Çoban M.N. / Anemon Muş Alparslan Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 2022 10(3) 1293-1309    

 
çıkarılmaktadır. Verilerin grafiksel gösterimi Şekil 1’de, verilere ait tanımlayıcı istatistikler ise Tablo 

1’de yer almaktadır. 
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Şekil 1. Türkiye Ekolojik Ayak İzi ve Finansal Gelişme Verilerinin 1980-2018 Yılları Arasındaki Yıllık 

Değerlerinin Grafiksel Gösterimi 

 Tablo 1. Tanımlayıcı İstatistikler 

Tanımlayıcı istatistikler Ekolojik ayak izi Finansal gelişme 

Ortalama 2,711 0,347 

Medyan 2,730 0,374 

Maksimum 3,530 0,528 

Minimum 2,020 0,108 

Standart sapma 0,444 0,136 

Skewness 0,029 -0,312 

Kurtosis 1,786 1,679 

Jarque-Bera 2,400 

(0,301) 

3,469 

(0,176) 

Not: Bu tabloda çalışmada kullanılan verilere ait tanımlayıcı istatistik bilgileri yer almaktadır. Parantez içindeki 

değerler Jarque-Bera testine ait olasılık değerlerini belirtmektedir. 

Şekil 1 incelendiğinde Türkiye’ye ait ekolojik ayak izi ve finansal gelişme verilerinin artan bir 

trend izlediği görülmektedir. Tablo 2’de yer alan bilgiler incelendiğinde Türkiye’ye ait ekolojik ayak 

izinin yıllık ortalama değerinin 2,711, finansal gelişmenin yıllık ortalama değerinin 0,347 olduğu 

görülmektedir. Standart sapma değerleri ekolojik ayak izine ait verilerin oynaklığının finansal gelişme 

verilerine ait oynaklıktan daha fazla olduğunu belirtmektedir. Skewness değerleri ekolojik ayak izi 

verilerinin dağılımının sağa çarpık olduğunu, finansal gelişme verilerine ait dağılımın ise sola çarpık 

olduğunu ifade etmektedir. Kurtosis değerleri ise her iki değişkene ait verilerin dağılımının şişkin bir 

tepeye sahip olmadığını göstermektedir. Hem skewness hem de kurtosis değerleri ekolojik ayak izi ve 

finansal gelişme verilerine ait dağılımın normal dağılım özelliği gösterdiğini ortaya koymaktadır. 

Verilerin normal dağılım özelliği Jarque-Bera testi çıktılarıyla da desteklenmektedir.  

Bu çalışmada finansal gelişmenin ekolojik ayak izi üzerindeki etkisi yeni bir ekonometrik yöntem 

olan ve güncel literatürde sıklıkla kullanılan dinamik ARDL simülasyon modeli ile incelenmiştir (bkz: 

Çoban ve Özkan, 2022a,b; Olasehinde-Williams ve Özkan, 2022). Bu model, geleneksel ARDL sınır 

testinin (Pesaran vd., 2001) eksikliklerini gidermek için Jordan ve Philips (2018) tarafından geliştirilmiş 

bir modeldir. Kullanılan modelde bağımsız değişkenlerin çoklu gecikmeleri veya farkları ya da 

gecikmeli farkları olması durumunda, bağımsız değişkenlerin kısa ve uzun dönemli etkilerini geleneksel 



Oktay Ö., Çoban M.N. / Anemon Muş Alparslan Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 2022 10(3) 1293-1309     1299 

 

 

ARDL yöntemi ile belirleyebilmek oldukça zorlaşmaktadır. Dinamik ARDL simülasyon modeli ise, 

kullanılan model ne kadar karmaşık olursa olsunstokastik simülasyon teknikleri kullanarak diğer 

bağımsız değişkenler sabitken bir bağımsız değişkendeki pozitif ve negatif değişmelerin bağımlı 

değişken üzerindeki kısa ve uzun dönem etkilerini simüle ve tahmin etmekte ve aynı zamanda grafiksel 

olarak ortaya koymaktadır (Jordan ve Philips, 2018; Udeagha ve Ngepah, 2021). Bu güçlü 

özelliklerinden dolayı dinamik ARDL simülasyon modeli bu çalışmada tercih edilmiştir.      

Çalışmanın analizleri literatürde dinamik ARDL simülasyon modelini kullanan çalışmalar (Khan 

vd., 2019; Abbasi ve Adedoyin, 2021; Khan vd., 2021) takip edilerek aşağıdaki adımlarla 

gerçekleştirilmiştir: 

1. Adım: Verilerin durağanlık seviyelerinin belirlenmesi, 

2. Adım: Uygun gecikme uzunluğunun belirlenmesi, 

3. Adım: ARDL sınır testinin uygulanması, 

4. Adım: Geçerlilik testlerinin gerçekleştirilmesi,  

5. Adım: Dinamik ARDL simülasyon modelinin uygulanması. 

Ampirik Bulgular 

ARDL sınır testinin uygulanabilmesi için verilerin bir takım koşulları sağlaması gerekmektedir. 

Bu koşullardan ilki bağımlı değişkenin durağanlık seviyesinin I(1) olması gerekmektedir. Diğer koşul 

ise bağımsız değişkenlerin durağanlık seviyelerinin I(1)’den büyük olmaması gerekmektedir. Diğer bir 

ifadeyle bağımsız değişkenlerin tamamının veya bir kısmının durağanlık seviyeleri I(0) ya da I(1) 

olabilmekte; fakat I(2) veya daha fazlası olamamaktadır (Jordan ve Philips, 2018: 904).1 Çalışma 

verilerinin durağanlık seviyelerini belirlemek için literatürde sıklıkla kullanılan yöntemlerden olan (bkz: 

Özkan, 2020a,b,c,d, 2021; Özkan ve Çakar, 2020, 2021; Olasehinde-Williams vd., 2021)  Artırılmış 

(Augmented) Dickey-Fuller (Dickey ve Fuller, 1979) ve Phillips-Person (Phillips ve Perron, 1988) birim 

kök testleri gerçekleştirilmiş ve elde edilen sonuçlar Tablo 2’de raporlanmıştır. 

 Tablo 2. Birim Kök Testi Sonuçları 

Değişkenler ADF PP 

 I(0) I(1) I(0) I(1) 

Ekolojik ayaz izi -0,719 -10,709*** -1,386 -18,142*** 

Finansal gelişme -1,230 -7,512*** -1,604 -9,267*** 

Not: Bu tabloda Artırılmış Dickey-Fuller (ADF) ve Phillips-Person (PP) birim kök testlerine ait test istatistik 

değerleri yer almaktadır. *** %1 önem düzeyindeki istatistiksel anlamlılığı ifade etmektedir.  

 

Tablo 2’de yer alan çıktılar incelendiğinde, değişkenlerin durağanlık seviyelerini I(2) ve daha 

fazlası olmadığı, hem bağımlı değişken olan ekolojik ayak izinin hem de bağımsız değişken olan 

finansal gelişmenin durağanlık seviyelerinin I(1) olduğu görülmektedir. Birim kök testleri sonuçları 

çalışmada kullanılan verilerin ARDL sınır testi için uygun olduğunu belirtmektedir.  

ARDL sınır testi gerçekleştirilmeden önce kurulan model için en uygun olan gecikme 

uzunluğunun belirlenmesi gerekmektedir. Wolldridge (2012), yıllık verilerde 1 veya 2, çeyreklik 

verilerde 1 veya 8, aylık verilerde ise 6, 12 veya 24 gecikme uzunluğunun kullanılması gerektiğini 

belirtmektedir. Bu bilgiler ışığında, yıllık verilerin kullanıldığı bu çalışmada en uygun olan gecikme 

uzunluğu belirlenirken maksimum gecikme uzunluğu 2 olarak belirlenmiştir. Uygun gecikme uzunluğu 

çıktıları Tablo 3’te yer almaktadır. 

 
1 I(0), I(1) ve I(2) sırasıyla seviye, birinci fark ve ikinci farkı ifade etmektedir. 
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 Tablo 3. Uygun Gecikme Uzunluğu Sonuçları 

Gecikme uzunluğu LogL LR FPE AIC SC HQ 

0 37,385 NA 0,000 -2,283 -2,190 -2,253 

1 79,048 75,262* 3,08e-05 -4,713 -4,435* -4,622* 

2 83,915 8,165 2,93e-05* -4,769* -4,306 -4,618 

Not: Bu tabloda uygun gecikme uzunluğu sonuçları yer almaktadır. * ilgili kriter tarafından seçilen gecikme 

uzunluğunu belirtmektedir. 

 

Tablo 3’te yer alan çıktılar incelendiğinde seçim kriterleri arasında en düşük değere Akaike Bilgi 

Kriteri (AIC) kriterinin sahip olduğu görülmektedir. Elde edilen bu bulgu neticesinde çalışmaya ait 

model için uygun gecikme uzunluğu AIC kriteri tarafından seçilen 2 olarak belirlenmiştir.  

ARDL sınır testi, ekolojik ayak izi ile finansal gelişme arasındaki uzun dönemli ilişkiyi incelemek 

için gerçekleştirilmiştir. ARDL sınır testi çıktıları Tablo 4’te yer almaktadır. 

 Tablo 4. ARDL Sınır Testi Sonuçları 

Test istatistik Değer Önem düzeyi Alt sınır I(0) Üst sınır I(1) 

F istatistiği 7.613 %10 3,25 3,75 

k 1 %5 3,99 4,53 

  %1 5,74 6,49 

Not: Bu tabloda ARDL sınır testi sonuçları yer almaktadır. Alt ve üst sınır değerleri, Narayan (2004) tarafından 

37 örneklem büyüklüğü için hesaplanmış olan sınır değerleridir. 

 

Tablo 4’teki çıktılar incelendiğinde F istatistiğine ait değerin %1 önem düzeyine ait üst sınır 

değerinden (6,49) daha büyük olduğu ve dolayısıyla %1 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı 

olduğu görülmektedir. Bu sonuç, ekolojik ayak izi ile finansal gelişme arasında eşbütünleşme olduğunu, 

diğer bir ifade ile veriler arasında uzun dönemli ilişki olduğunu ortaya koymaktadır.  

ARDL sınır testi sonucu elde edilen bilgilerin geçerli olabilmesi için hem kurulan modelin 

geçerliliğinin hem de parametrelerin kararlılığının sınanması gerekmektedir. Çalışmada kurulan 

modelin geçerliliğini test etmek için gerçekleştirilen tanısal testlere ait çıktılar Tablo 5’te ve 

parametrelerin kararlılığının sınanması için gerçekleştirilen testlere ait çıktılar Şekil 2’deyer almaktadır. 

 Tablo 5. Tanısal Test Sonuçları 

Tanısal testler X2 (p değerleri) Değerlendirme 

Breusch Godfrey LM testi 0,286 Seri korelasyon sorunu yoktur. 

Breusch Pagan Godfrey testi 0,131 Heteroskedastisite sorunu yoktur. 

ARCH testi 0,698 Heteroskedastisite sorunu yoktur. 

Ramsey RESET testi 0,070 Model doğru belirlenmiştir. 

Jarque-Bera normallik testi 0,327 Tahmini kalıntılar normal dağılmaktadır. 

Not: Bu tabloda kurulan modelin geçerliliğini test etmek için gerçekleştirilen testlerin olasılık (p) değerleri ve 

ilgili değerlerin ne anlam ifade ettiği yer almaktadır. 
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Tablo 5 incelendiğinde kurulan model için herhangi bir tanısal sorun olmadığı görülmektedir. Son 

olarak Şekil 2’de yer alan CUSUM ve CUSUMQ grafikleri ise parametrelerin kararlı olduğunu 

göstermektedir. 

 

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

88 90 92 94 96 98 00 02 04 06 08 10 12 14 16 18

CUSUM %5 önem düzeyi    

-0.4

-0.2

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

88 90 92 94 96 98 00 02 04 06 08 10 12 14 16 18

CUSUM of Squares %5 önem düzeyi  

 

Şekil 2. CUSUM ve CUSUMQ Çıktılarına Ait Grafikler 

 

Not: Bu şekilde çalışmada kurulan modele ait CUSUM ve CUSUMQ değerleri yer almaktadır. Her iki 

şekilde yer alan kırmızı çizgiler %5 önem düzeyine ait sınırları göstermektedir. Sol tarafta yer alan şekildeki mavi 

çizgiler CUSUM değerlerini, sağ tarafta yer alan şekildeki mavi çizgiler CUSUMQ değerlerini göstermektedir. 

Kurulan modelin geçerli olabilmesi için CUSUM ve CUSUMQ değerlerinin kırmızı çizgiler arasında olması 

gerekmektedir. 

Finansal gelişmede meydana gelebilecek artış veya azalışların ekolojik ayak üzerinde nasıl bir 

etkiye neden olacağını incelemek için dinamik ARDL simülasyon modeli gerçekleştirilmiştir. Dinamik 

ARDL simülasyon modelinden elde edilen ve finansal gelişme ile ekolojik ayak izi arasındaki etki-

tepkiyi ortaya koyan çıktılar Şekil 3’te yer almaktadır. 

 

Şekil 3. Dinamik ARDL Simülasyon Modeli Çıktıları 
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Not: Bu şekilde finansal gelişmede meydana gelen %10’luk artış veya azalışın ekolojik ayak izi 

değerlerinde kısa ve uzun dönemli etkileri gösterilmektedir. Sol tarafta yer alan şekilde finansal gelişmede 

meydana gelen %10’luk artışın, sağ tarafta yer alan şekilde ise finansal gelişmede meydana gelen %10’luk 

azalmanın ekolojik ayak izi üzerindeki etkisi gösterilmektedir. Şekillerde yer alan kesikli çizgiler ortalama olarak 

tahmin edilen ekolojik ayak izi değerlerini göstermektedir. Koyu griden açık maviye doğru olan düz çizgiler ise 

sırasıyla %75, %90 ve %95 güven aralığını belirtmektedir. Danish ve Ulucak (2022) çalışmasında olduğu gibi 

simülasyon sayısı 5000 olarak belirlenmiştir. 

Şekil 3’te yer alan sol taraftaki şekil incelendiğinde finansal gelişmede meydana gelen %10’luk 

bir artışın ekolojik ayak izini kısa dönemde önemli ölçüde artırdığı ve bu etkinin uzun dönemde de 

devam ettiği görülmektedir. Sağ tarafta yer alan şekil incelendiğinde finansal gelişmede meydana gelen 

%10’luk bir azalışın ekolojik ayaz izini kısa dönemde önemli ölçüde azalttığı ve bu etkinin uzun 

dönemde de devam ettiği anlaşılmaktadır. Bu sonuçlar finansal gelişmenin ekolojik ayak izini hem kısa 

dönemde hem de uzun dönemde etkilediğini ortaya koymaktadır. 

Sonuç 

Finansal gelişmenin çevresel bozulma üzerine etkisi, pozitif yönde olabildiği gibi negatif yönde 

de olabilmektedir. Finansal gelişmenin artmasıyla çevre dostu teknolojilere yönelik yatırımlar 

artabilmekte, yeşil inovasyon teşvik edilebilmektedir. Fakat finansal gelişme çevre kalitesi üzerinde her 

zaman olumlu etkiler ortaya çıkarmamaktadır. Finansal gelişme ile beraber enerji tüketimi artmakta ve 

bu da yoğun çevre kirliliğine sebep olabilmektedir. Finansal gelişme imalat faaliyetlerine neden olarak 

çevresel bozulmayı artırabilmektedir. Yine finansal gelişmeyle beraber firmalar daha fazla yatırım 

yapma imkanı bulabilmekte ve bu yatırımlarla beraber yoğun enerji tüketimine neden olan tüketim 

malları daha çok satın alınabilmektedir.  

Finansal gelişme, gelir, üretim ve teknoloji etkilerindeki artış yoluyla çevresel kaliteyi 

kötüleştirebilir. Finansal sistem, hanehalklarının ve firmaların gelirlerini, tüketimlerini ve uzun vadede 

büyümeyi teşvik eden üretimlerini artırmalarını sağlayarak bunların kredi kullanabilirlik düzeyini 

artıracaktır. Yine finansal sektörlerin gelişimiyle krediler çevre dostu olmayan faaliyetlere kanalize 

olabilir (Pata, 2018). Ayrıca sermayeye erişim, yatırımcıların yeni tesisler kurması ve yeni makineler 

satın almasını sağlayarak enerji talebinde artışa ve böylelikle çevreye daha fazla atık bırakılmasına ve 

daha çok karbon salınımına yol açmasına neden olabilir (Dada vd, 2022). 

Bu çalışmada Türkiye için 1980-2018 dönemini kapsayan veriler kullanılarak finansal gelişme ve 

ekolojik ayak izi arasındaki ilişkinin araştırılması amaçlanmıştır. Belirtilen bu amaç doğrultusunda 

dinamik ARDL simülasyon yöntemi ile beraber analizler gerçekleştirilmiştir. Ayrıca ARDL sınır testi 

de uygulanmış ve ARDL sınır testi bulguları incelendiğinde Türkiye’de finansal gelişme ile ekolojik 

ayak izi değişkenleri arasında uzun dönemli ilişkinin varlığı tespit edilmiştir. Dinamik ARDL 

simülasyon modeli ile ulaşılan bulgular ise Türkiye’de hem kısa dönem hem de uzun dönem için finansal 

gelişme arttıkça ekolojik ayak izinin de artacağını göstermektedir. Elde edilen bulgular literatürdeki 

benzer çalışmalarda ulaşılan bulguların önemli bir kısmıyla uyum içerisindedir (Baloch vd. 2019; Saud 

vd. 2020; Ahmed vd. 2021; Ibrahim ve Vo, 2021; Kibombo vd., 2021; Majeed, 2021; Mehraaein vd, 

2021; Nathaniel, 2021; Ahmad vd., 2022; Idrees ve Majeed, 2022). 

Elde edilen bulgulardan yola çıkarak Türkiye’de finansal sektörlerdeki gelişiminin yeşil 

inovasyonu teşvik edecek şekilde gerçekleştirilmesinin önemli olduğu ifade edilebilir. Finansal 

gelişimin çevre dostu yatırımlara yönelik kanalize edilmesi sağlanmalı ve böylelikle Türkiye için 

çevresel kalitenin iyileştirilmesine yönelik çaba harcanmalıdır.  Finansal sektördeki gelişmelerle beraber 

yoğun enerji tüketimine sahip ve karbon salınımı yüksek olan mallara olan talebin ve bu malların 

tüketiminin azaltılarak Türkiye’de ekolojik ayak izinin azaltılmasına yönelik girişimler ortaya 

konulmalıdır. 
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Extended Abstract 

Financial development helps boost economic growth. Financial development mobilizes savings, 

encourages knowledge sharing, improves resource allocation, and facilitates diversification and risk management. 

It also supports financial stability to the extent that deep and liquid financial systems with various instruments help 

to reduce the impact of shocks (Sahay et al, 2015). When it comes to the effects of financial development on 

environmental quality, it is assumed that, together with the wealth effect of financial development, the increase in 

economic output, increased energy consumption and this increased energy consumption will increase 

environmental degradation. On the other hand, financial development can lead to investment in more advanced 

technologies and thus more efficient use of energy, thus reducing environmental degradation (Zhang, 2011). 

The aim of this study is to empirically investigate the effect of financial development on ecological footprint 

in Turkey. For this purpose, novel dynamic ARDL Simulations Model (2018), which is a new econometric 

modeling methodology, was used in the study. This new method simulates, estimates and graphs the short- and 

long-term effects of changes in an independent (explanatory) variable on the independent variable while other 

factors are constant. To the authors' best knowledge, this study analyzes the impact of financial development on 

ecological footprint in the sample of Turkey. 

Interest in the linkage between financial development and ecological footprint has increased in the last few 

years. In some of the studies, financial development reduces the ecological footprint (Destek and Sarkodie, 2018; 

Majeed and Mazhar, 2019; Pata and Yılancı, 2020; Akinsola et al, 2021; Jahanger et al, 2022; Mishra and Dash, 

2022). In a large part of the studies, it was found that financial development increases the ecological footprint 

(Baloch et al. 2019; Saud et al. 2020; Ahmed et al. 2021; Ibrahim and Vo, 2021; Kibombo et al., 2021; Mehraaein 

et al., 2021; Nathaniel, 2021; Ahmad et al., 2022; Idrees and Majeed, 2022). There are also studies in the literature 

that the findings showed difference when including countries from at different level of development (Majeed, 

2021). 

In this study, we used annual data of Turkey covering the period of 1980–2018. The Financial Development 

Index published by the IMF was used as an indicator of financial development. Turkey's Financial Development 

Index data were obtained from the IMF database, and ecological footprint data were obtained from the Global 

Footprint Network database. 

In this study, the effect of financial development on the ecological footprint was examined with the novel 

dynamic ARDL Simulations Model, which is a new econometric modeling methodology. This model is a model 

developed by Jordan and Philips (2018) to overcome the shortcomings of the ARDL bound test (Pesaran et al., 

2001). The novel dynamic ARDL simulation model uses stochastic simulation methods. It simulates and estimates 

the short- and long-term effects of positive and negative changes in an independent variable on the dependent 

variable, while other independent variables are constant. (Jordan and Philips, 2018; Udeagha and Ngepah, 2021). 

Duo to these advantages, the novel dynamic ARDL simulation model was preferred in this study. 

The analyzes of the study were carried out by following the studies in which the same method was used 

(Khan et al., 2019; Abbasi and Adedoyin, 2021; Khan et al., 2021): 

Step 1: Determining the stationarity of the data, 

Step 2: Determining the appropriate lag length, 

Step 3: Application of ARDL bound test, 

Step 4: Performing validity tests, 

Step 5: Implementation of the novel dynamic ARDL simulation model. 

According to the ARDL bounds test results, a long-run relationship is determined between financial 

development and ecological footprint. On the other hand, the dynamic ARDL simulations model results reveal 

that increases (decreases) in financial development increase (decrease) the ecological footprint both in the short-

run and in the long-run. These findings are in agreement with most studies (Baloch et al. 2019; Saud et al. 2020; 

Ahmed et al. 2021; Ibrahim and Vo, 2021; Kibombo et al., 2021; Majeed, 2021; Mehraaein et al., 2021; Nathaniel, 

2021; Ahmad et al., 2022; Idrees and Majeed, 2022). 
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Based on the findings, it can be stated that it is important to realize the development of the financial sectors 

in Turkey in a way that encourages green innovation. It should be ensured that financial development is channeled 

towards environmentally friendly investments and thus efforts should be made to improve environmental quality 

for Turkey. Along with the developments in the financial sector, initiatives should be put forward to reduce the 

ecological footprint in Turkey by reducing the demand for and consumption of goods with in extensive energy 

consumption and high carbon emissions. 


